

ACTA  NUMERO  CATORCE.  En  el  salón  de  sesiones  de  la  Alcaldía  Municipal de Quezaltepeque,  a  las catorce horas con quince minutos, del día tres  del mes de agosto de dos mil dieciocho, se realizó sesión Ordinaria convocada y presidida por el Alcalde Municipal Lic. Salvador Enrique Saget Figueroa, con la asistencia de los Regidores propietarios y suplentes, Regidores Propietarios del primero al décimo, en su orden: Don Franklin Ernesto Ramos, Licda. Rosa Evelina Rodríguez de López, Ing. Marcos Ernesto Mira Sánchez, Dra. Alcira Idalia Díaz Alabí, don Carlos Guillermo Nochez  Rívas, Lic. Elio Valdemar Lemus Osorio, doña Elba Luz Salinas Cobar de Salazar, Prof. Ernesto Antonio Hernández Cornejo,  don José Alfredo García Hernández, don Pablo Flamenco García, Regidores Suplentes: Lic. Carlos Adonay Campos González, Porfa. Carmen Elena Meléndez de Aguilera, doña Rhina Claribel Barahona, don Erick Alexander Castañeda Hernández, de la Síndica Municipal Licda. Dalis Rocío López Villalta; y de la Secretaria Municipal Licda. Ana Gloria Melgar de Hernández. Se dio inició con una oración para lo cual de designó al Octavo Regidor Prof. Ernesto Antonio Hernández Cornejo, posteriormente se procedió con la lectura del Acta anterior, la cual fue aprobada y firmada. El Concejo Municipal en uso de las facultades legales, que le confiere el Código Municipal y previo el análisis correspondiente, emite  los  acuerdos  siguientes: ACUERDO NÚMERO  UNO.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y en atención a solicitud presentada por el Jefe de Transporte de esta Institución, ACUERDA:  Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para emitir los siguientes cheques: 1) De la cuenta # 377-029104-9, denominada: FODES 25%,  del Banco Agrícola, S. A, emita cheque a nombre de INVERSIONES MEJIA S.A DE C.V, por la cantidad de $ 115.00, para efectuar la compra al contado de:  1-Retenedor NJ 322, 2- Amortiguadores delanteros (Nissan) y 2- Amortiguadores traseros, que serán utilizados para reparar el equipo # 1, pick up Rojo, placas N 15212, y equipo No. 30 placa 3502 pick up negro,  2) De la  Cuenta # 177-002555-5, denominada FODES 75%, del Banco Agrícola, S. A,  a nombre de INVERSIONES MEJIA, S.A DE C.V, por la cantidad de $  470.00, para efectuar la compra al contado de:  10-pernos 5/8 X 7, 1-soporte Cardan ( 60MM), 1-filtro de aceite, 1-switch de encendido,  1-soporte cardán (75MM), 12-aditivos No smok, 1-starting fluid,  1-filtro aceite (elemento), 2-terminales para baterías, 1-terminal LCT- 24, 8-pie de cable 1/0 diesel, 3-galones aceite 85W-140, 1-filtro LFP-3191, 1-filtro LTF-4788, y 1-switch de encendido, que serán utilizados para reparar los equipos de transporte No. 8, placa 15523, camión compactador, equipo No. 16, placa 13446 autobús rojo,  equipo No. 46, 47 y 49 camiones pesados, propiedad Municipal. Lo anterior tomando en cuenta la interpretación auténtica del Art. 5 de La Ley Fodes. Los cheques serán amparados por las facturas que dicho proveedor emita, cuando se realice la compra. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar los específicos Presupuestarios correspondientes. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO  DOS.  Vista la nota presentada por el  Jefe de Transporte de esta Institución,  de fecha 31 de mayo de 2018,  en la que informa que  un camión compactador, el cual es utilizado para la recolección domiciliar de desechos sólidos, tiene problemas mecánicos y sus repuestos no han sido encontrados en ninguna tienda de repuestos,  POR LO QUE, solicita se contrate los servicios de un camión Compactador particular o privado, como medida emergente para que sustituya el camión antes mencionado, durante el mes de junio de 2018.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y considerando que es competencia Municipal la prestación del servicio de aseo, barrido de calles, recolección, tratamiento y disposición final de basura, de conformidad a lo establecido en el Art. 4 Numeral 19 del Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta # 177-002555-5, denominada FODES 75%, del Banco Agrícola, S. A, pague al señor EDWIN ALFREDO GUEVARA, factura No. 00634 de fecha 28 de junio de 2018, por la cantidad de  $ 3,842.00, que ampara el suministro de 17 viajes de recolección de desechos sólidos, a razón de   $ 226.00 cada viaje, que  realizó durante el mes de junio del presente año, en camión compactador, color Blanco Azul, marca Freightliner. Se autoriza efectuar dicho pago de la cuenta FODES 75%, tomando en cuenta la interpretación auténtica del Art. 5 de La Ley FODES.  Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico Presupuestario correspondiente. COMUNIQUESE.  ACUERDO NÚMERO  TRES.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y en atención a solicitud presentada por la Tesorera Municipal, ACUERDA: 1- Emitir  su Reconocimiento legal por ser deuda de la Administración anterior, la factura No. 0643 de fecha 06 de abril de 2018, por la cantidad de $ 3,567.95, emitida por MARLON PARRA GUEVARA; y 2- Ratificar el Acuerdo No. 6 asentado en el Acta No. 16 de fecha 06 de abril de 2018, que literalmente dice: “”””””ACUERDO NÚMERO SEIS.   El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta FONDOS PROPIOS # 580000542, del Banco Hipotecario de El Salvador, S. A, pague a MARLON PARRA GUEVARA, factura No. 0643 de fecha 06 de abril de 2018, por la cantidad de $ 3,567.95, que ampara el suministro de: 60-focos de Mercurio 175W, a razón de $ 4.85 C/U, 60-fotoceldas p/lámparas Mercurio, a razón de $ 6.33 C/U, 50-capacitor p/lámpara Mercurio, a razón de $ 6.11 C/U, 5-conductor Eléctrico TW-12 negro, a razón de $ 41.07 C/U, 10-cintas aislantes 3-M super 33, a razón de $ 4.38 cada cinta, 50- Transformadores p/lámpara de mercurio 175 W-240-V, completa, a razón de $ 24.64 C/U, 20-lamparas de mercurio 175-240 W, a razón de $ 46.55 C/U, 25-bases para fotocelda, a razón de $ 3.73 C/U, 25-socket  mogul, a razón de $ 1.41 C/U, 100-conector scotchlok gris/azul, a razón de $ 0.49 C/U, 50- perno estufa con cabeza, a razón de $ 0.04 C/U, que serán utilizados para el mantenimiento del alumbrado público de este Municipio. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar los específicos Presupuestarios correspondientes. COMUNIQUESE.””” COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO  CUATRO.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y en atención a solicitud presentada por el Jefe de la UACI de esta Institución, ACUERDA: Autorizar a la señora Tesorera Municipal para que, de la cuenta del proyecto: “MEJORAMIENTO DE PARQUE DE LA URBANIZACION EL ROSAL I”, emita cheque por la cantidad de $ 200.00, a nombre del ING. SAMUEL DE JESUS CHINCHILLA, Gerente de Desarrollo Territorial, para efectuar la compra Arbustos y plantas, que serán utilizados en la ejecución del proyecto: “MEJORAMIENTO DE PARQUE DE LA URBANIZACION EL ROSAL I”. El Ing. Chinchilla, deberá liquidar a la mayor brevedad posible la cantidad proporcionada, contra presentación de facturas o recibos. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico Presupuestario correspondiente. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO  CINCO.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y en atención a solicitud presentada por el Jefe de la UACI de esta Institución, ACUERDA: autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta del proyecto: “MEJORAMIENTO DE PARQUE DE LA URBANIZACION EL ROSAL I”, emita cheque a nombre de: DIAGROSAFE, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 1,058.10, para efectuar la compra contra entrega de: 108-bloques de 10 X 20 X 40, 60-bloques de 14 X 20 X 40, 4-caño mediano de 4” redondo, 5-libras de alambre de amarre, 1-lámina lagrimada de 1/8, 144-cerámica 30X 30, 7- bolsas de pegamix de 18 libras, 5-libras de porcelana y 50-separadores de 1/8, materiales que serán utilizados en la ejecución del proyecto mencionado. El cheque será amparado por la factura que Diagrosafe, S. A de C. V, emita cuanto se realice la compra. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar los específicos Presupuestarios correspondientes. COMUNIQUESE.  ACUERDO NÚMERO  SEIS.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y en atención a solicitud presentada por el Gerente de Asuntos Agropecuarios y Medio Ambiente de esta Institución, ACUERDA: Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta FONDOS PROPIOS # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A, denominada Alcaldía Municipal de Quezaltepeque, emita cheque a nombre de INDUPAL, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 45.20, para efectuar la compra al contado de: 8-copa de protección marca Stihl P/FS280,  para las motoguadañas que son utilizadas en  Parques y Jardines de esta ciudad. El cheque será amparado por la factura que dicho proveedor emita, cuando se realice la compra. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico Presupuestario correspondiente. COMUNIQUESE.  ACUERDO NÚMERO  SIETE.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, reintegre a la Encargada del Fondo Circulante  de Monto Fijo, doña Ingrid Marisol Escobar de García, POLIZA No. 10/2018 que ampara comprobantes del  12  al 27 de julio de 2018,   por  el monto total  $ 1,315.57, menos la cantidad de $ 51.80 que corresponde al descuento de renta; siendo el líquido a reintegrar por la cantidad de  $ 1,263.77. COMUNIQUESE.  ACUERDO NÚMERO  OCHO.  Vista la renuncia voluntaria de carácter irrevocable, presentada por la señora  FANY GUADALUPE GALAN, Instructora de Cosmetología, en el proyecto: “CENTRO  MUNICIPAL DE FORMACION VOCACIONAL INTEGRAL PARA LA MUJER Y LA JUVENTUD 2018”, en la que manifiesta que renuncia a partir del día 01 de agosto de 2018. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y tomando en cuenta que la referida señora, tiene contrato vigente hasta el mes de diciembre de 2018, ACUERDA: 1- Dejar sin efecto el contrato firmado con la señora FANY GUADALUPE GALAN, a partir del día 01 de agosto de 2018, de conformidad a la CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA: Terminación de Contrato, literal c) del contrato firmado el día 20 de junio de 2018. 2- Dar por aceptada la RENUNCIA VOLUNTARIA, presentada por la señora FANY GUADALUPE GALAN, a partir del día 01 de agosto de 2018, del cargo de Instructora de Cosmetología, en el proyecto: “Centro  Municipal de Formación Vocacional Integral para la Mujer y la Juventud 2018”; y por haber laborado para esta Institución, desde el mes de marzo de 2012, el Concejo Municipal, acordó otorgarle  una COMPENSACION ECONOMICA POR RETIRO VOLUNTARIO, por la cantidad de $ 1,057.67, que serán cancelado por medio de 2-cuotas de  $ 528.83 cada una, la primera será cancelada en el mes de agosto de 2018 y la segunda en el mes de septiembre de 2018, en la fecha de pago de la Institución. 3- Se autoriza a la Jefa de Recursos Humanos de esta Institución, para elaborar de forma mensual  los recibos respectivos; y 4- Se autoriza a la señora Tesorera Municipal, para emitir los cheques  de la cuenta de Fondos Propios # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A, denominada Alcaldía Municipal de Quezaltepeque; y se autoriza al Jefe de la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico Presupuestario correspondiente. COMUNIQUESE.  ACUERDO NÚMERO NUEVE.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y en atención a solicitud presentada por el Jefe de Transporte de esta Institución, ACUERDA:  Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta FONDOS PROPIOS # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A, denominada Alcaldía Municipal de Quezaltepeque, emita cheque a nombre de SUPER REPUESTOS EL SALVADOR S.A DE C.V, por la cantidad de $ 1,024.27, para efectuar la compra contra entrega de: 1-filtro de aceite, 3- Citgard 700 15W40 GL, 2-filtro de combustible, 4-casquete de biela, 1-casquete de banco, 1-laina de cigüeñal, 4-camisa terminada, 1-juego Bushings de biel, 1-juego de anillos, 4-piston, 1-juego empaques motor, 1-filtro de aire, 2-pegamento shellac, 4-silicon super-gris, repuestos que serán utilizados para reparar el equipo No. 15, Coaster, placa N 12892 propiedad Municipal. El cheque será amparado por la factura que dicho proveedor emita, cuando se realice la compra. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar los específicos Presupuestarios correspondientes. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DIEZ.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y tomando en cuenta la interpretación auténtica del Art. 5 de la Ley FODES, ACUERDA: Autorizar a la señora Tesorera Municipal,  para que, de la cuenta # 177-002555-5, denominada FODES 75%, del Banco Agrícola, S. A, emita cheque a nombre de: ALEXANDER ANTONIO CORNEJO CHOTO, por la cantidad de $ 525.00, para pagar de contado: 1-prensa, 2-disco cummins 6.7, 1-volante, 1-separador, balero collarín-incorporado 62/22RS, balero piloto 63062RS, que serán utilizados para reparar el equipo de transporte No. 45, camión pesado, placa N 8718 propiedad Municipal. El cheque será amparado por la factura que el señor  Alexander Antonio Cornejo Choto, emita cuando se efectúe la compra. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar los específicos Presupuestarios correspondientes. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO ONCE. Vista la solicitud presentada por el Gerente de Desarrollo Territorial de esta Institución, en la que, solicita que  se autorice trasladar   de la cuenta FONDOS PROPIOS la cantidad de $ 4,100.00,  a la cuenta del Proyecto: “MEJORAMIENTO DE PARQUE DE LA URBANIZACION EL ROSAL I”, manifestando que la solicitud se debe a que en la cuenta FODES 75%, no hay suficiente capacidad financiera para efectuar el traslado de  dicho valor, y que se requiere efectuar la compra de materiales y pago de mano de obra para continuar  con la ejecución del referido proyecto.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta FONDOS PROPIOS # 577-000324-2, denominada Alcaldía Municipal de Quezaltepeque, traslade en calidad de préstamo, la cantidad de $ 4,100.00, a la cuenta # 577-001843-2, denominada “MEJORAMIENTO DE PARQUE DE LA URBANIZACION EL ROSAL I”; ambas del Banco Agrícola, S. A. Mencionado valor deberá reintegrarse a la cuenta de FONDOS PROPIOS, cuando se reciban los fondos FODES correspondiente al mes de julio de 2018. COMUNIQUESE.  ACUERDO NÚMERO DOCE.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que de la cuenta FONDOS PROPIOS # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A, denominada Alcaldía Municipal de Quezaltepeque, pague recibo a nombre de MARIA GUADALUPE SANCHEZ DE POCASANGRE, por la cantidad de $ 350.00, que ampara el suministro de 6-fardos de café molido  y 100-libras de azúcar, para consumo  de las diferentes Unidades de esta Alcaldía; y de las  personas que nos visitan. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar los específicos Presupuestarios correspondientes. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO TRECE.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, y en atención a solicitud presentada por el Jefe de la UACI de esta Institución, ACUERDA: 1- Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que de la cuenta  # 377-029104-9, denominada: FODES 25%,  del Banco Agrícola, S. A, pague al señor JUAN CARLOS PARADA JUAREZ, factura No. 0066, de fecha 18/07/2018, por la cantidad de $ 150.00, que ampara el suministro de 1,000 hojas volantes ¼ carta, full color, que serán utilizadas para promover la dispensa de multa e intereses, y 2- De la cuenta de FONDOS PROPIOS # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A, denominada Alcaldía Municipal de Quezaltepeque, efectúe el pago de las siguientes facturas:
	PROVEEDOR
	MONTO

	-RHINA ELVA BENITEZ DE MORAN, las siguientes facturas:  # 0058 de fecha 18/06/2018, por $ 37.50 que ampara el suministro de 25-refrigerios, que se proporcionaron para capacitación ISDEMU Primera Parte, Plan Operativo Anual, que se llevó a cabo el día 18 de junio de 2018, factura No. 0074 de fecha 29/06/2018, por $ 25.00, que ampara el suministro de 20-refrigerios, que se proporcionaron para la capacitación ISDEMU, Segunda Parte, Plan Operativo Anual, que se llevó a cabo el día 27/junio/2018, factura No. 0068 de fecha 06/07/2018, por la cantidad de $ 750.00, que ampara el suministro de 1.000 refrigerios, que se proporcionaron para el evento “GREAT” Educación y Entrenamiento en Resistencia a las Pandillas, en apoyo a la PNC, que se realizó el día 06/julio/2018, factura # 0065 de fecha 11/07/2018, por la cantidad de $ 75.00, que ampara el suministro de pan variado, 16-bolsas de café en libras, y 10-libras de azúcar, que se proporcionaron para la velación de la señora Concepción Montes de García, que falleció el día 09/07/2018, factura # 0044 de fecha 18/06/2018, por la cantidad de $ 30.00, que ampara el suministro de: 20-refrigerios para reunión de Concejo que se llevó a cabo el día 15 de junio de 2018, factura # 0085 de fecha 20/07/2018, por la cantidad de $ 112.50, que ampara el suministro de: 75- refrigerios completos, , que se proporcionaron para el Lanzamiento de la Unidad de Mujer y Familia, que se llevó a cabo el día 20 de julio de 2018, en la Casa Comunal, factura # 0070 de fecha 11/07/2018, por la cantidad de $ 28.00, que ampara el suministro de: 100-panes variados, 5-libras de azúcar, 2- libras de café, que se proporcionaron para el sepelio de la señora Alba Luz González, que falleció el día 10/07/2018, factura # 0080 de fecha  02/07/2018, por la cantidad de $ 27.00, que ampara el suministro de:  8- bosas de café y 60-unidades de pan variado, que se proporcionó como apoyo para la velación del señor José Andrés Figueroa Ponce, que falleció el día 02/07/2018, ……………………………………
	$     1,085.00

	                                                  PASA………………………………………………………………………….
	$     1,085.00

	
	

	                                               VIENE………………………………………………………………………..
	$     1,085.00

	-TOROGOZ S.A DE C.V, factura No. 16170, de fecha 29/06/2018,  que ampara el suministro de: 4- Stiker,  2-balón de futbol MIKASA, 4-trofeo futbolista, que se entregaron a la ADESCO Macance, para el torneo de Fútbol, que se llevó a cabo el día 01/07/2018…………………………………………………………………………………………
	$          52.32

	-JOSE RIGOBERTO FERNANDEZ ASCENCIO, factura No. 0816, de fecha 12/julio/2018, que ampara el suministro de: 4-cartuchos de tinta HP 950 negras originales, 4-cartuchos de tinta HP 951 Magenta originales, 4-cartuchos de tintas HP 951 Cyan originales, 4-cartuchos de tintas HP 951 Yellow originales, que serán utilizadas en la impresora asignada a la Unidad de Servicios Municipales, …………………………………
	$        416.00

	-REINA DE LA PAZ RODRIGUEZ ZELAYA,  las siguientes facturas:  No. 00725 de fecha 19/julio/2018, por $ 775.00, que ampara el suministro de: 1- computadora Core i5, RAM 8GB, Disco Duro 500GB, Monitor 15.6” UPS 750VA, que será utilizada para reemplazar a la que por causa de bajón de energía dejó de funcionar y era la que controlaba la pantalla LED del Parque Norberto Morán de esta ciudad, y factura No. 00726 de fecha 19/julio/2018, por $ 360.00, que ampara el suministro de:  1-sistema de video vigilancia, DVR, 4 canales+Disco duro 1TB, 4-camaras tipo Balun, que se instalará en el Plantel de la Terminal de Buses de esta ciudad…………………………………
	$     1,135.00

	-JUAN CARLOS PARADA JUAREZ, las siguientes facturas:  # 0067 de fecha 18/07/2018, por $ 266.00, que ampara el suministro de 10- impresiones en vinil, Full color, de 2 MTS x 90 cm, y 3-impresiones full color, T/carta, P7cannsson,  rótulos de NO BOTAR BASURA, que serán colocados en botaderos de basurero en lugares de cielo abierto, y factura No. 0065 de fecha 18/07/2018, por $  56.00, que ampara el suministro de 350-hojas volantes ¼ carta, full color, papel bond-20, material de divulgación a utilizarse en Festival de limpieza de Recuperación de zona verde y parque de colonia Santa Emilia de esta ciudad………………………………………………….
	$        322.00

	-SABINA DEL CARMEN RIVERA DE MERCADO,  factura No. 0145 de fecha 17/07/2018, que ampara el suministro de 1-servicio fúnebre, que se utilizó para el funeral de la señora Alba Luz González, que falleció el día 10-julio de 2018, en el Hospital Nacional San Rafael, Santa Tecla, según partida # 236, asentada a folio # 236 del Tomo I, del Libro de partidas de Defunciones, que esta oficina lleva durante el presente año………………………………………………………………………………………………….
	$        200.00

	-JETPRINT S.A DE C.V, factura No. 0081 de fecha 19 de julio de 2018, que ampara el suministro de 720-stickers de Numeración para moto taxis, impresos a Full Color en vinil reflectivo medida 15X5CMS, que se utilizarán para mejorar el control de Moto taxis que operan en el Municipio……………………………………………………………………….
	$     1,349.85

	                                                  TOTAL FONDOS PROPIOS………………………………………
	$     4,560.17


[bookmark: _GoBack]Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar los específicos Presupuestarios correspondientes. COMUNIQUE3SE. ACUERDO NÚMERO CATORCE.  Vista la nota presentada por el Lic. Carlos Arnoldo Avilés, Asesor Apoderado Legal del Despacho Municipal, en la que hace del conocimiento al señor Alcalde Municipal y a su Concejo, que con fecha 09 de julio de 2018, solicitó al Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS), un plan de pago, para cancelar el monto adeudado en concepto de cotizaciones en mora, por un valor de $ 54,223.70, en un plazo de 24 meses, y que en base al Art. 245 del Código Penal se individualice la responsabilidad del pago de los recargos y moras que corresponden a los periodos: abril 2004, abril 2012 hasta abril 2017; y que el día 25 de julio de 2018,  le reenviaron vía correo electrónico, la nota en la cual el ISSS da respuesta a su solicitud del plan de pago solicitado por la Municipalidad, concediendo únicamente un plazo de 18-meses para cancelar el monto total de la deuda, incluyendo multas y recargos, que asciende a la cantidad de $ 63,245.96. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 1)- Aceptar el Plan de Pago por  un plazo de 18-meses, propuesto por el INSTITUTO SALVADOREÑO DEL SEGURO SOCIAL, para cancelar el monto $ 63,245.96, que corresponde al monto total demandado ante el Juzgado de lo Civil de Quezaltepeque, bajo referencia E-59-18(4),  el cual se cancelará, así: 17-cuotas de $ 3,513.66 y 1- por la cantidad de  $ 3,513.74. 2)- Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, con fondos de la cuenta  # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A, denominada Alcaldía Municipal de Quezaltepeque, pague las cuotas antes mencionadas, a partir del mes de septiembre de 2018, las cuales serán amparadas por el comprobante de pago que emita el ISSS por cada cuota cancelada. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico presupuestario correspondiente. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO QUINCE.  Vista la nota presentada por la Encargada del Fondo Circulante, en la que solicita que se modifique el Acuerdo No. 12 del Acta No. 9 de fecha 27 de junio de 2018, en el sentido que el valor del reintegro  de la póliza No. 04/2018,  que ampara comprobantes de pago del 01 al 06 de junio de 2018, será por la cantidad de $ 1,812.00 menos la cantidad de  $ 84.28 que corresponde al descuento de renta, por lo que el líquido a reintegrar será por la cantidad de $ 1,728.07, manifestando que la modificación se debe a que no recibió la documentación necesaria para liquidar el monto de $ 24.81, y que mencionado comprobante  será incluido en la próxima póliza.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales,  ACUERDA: Modificar el acuerdo mencionado, en el sentido que: el valor del reintegro  de la PÓLIZA No. 04/2018, será por la cantidad de $ 1,812.00 menos la cantidad de $ 84.28 que corresponde al descuento de renta, por lo que el líquido a reintegrar será por la cantidad de $ 1,728.07. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECISEIS.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y en atención a solicitud presentada por el Jefe de la UACI de esta Institución, ACUERDA: Aprobar los TERMINOS DE REFERENCIA, para el proceso CONTRATACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA RECUPERACION DE LA MORA TRIBUTARIA; y se autoriza a la UACI, para que, de conformidad a lo establecido por la LACAP continúe con el proceso pertinente. COMUNIQUESE. Se dá por finalizada la Sesión de Concejo con una oración, para lo cual se  delega al  Octavo Regidor Prof. Ernesto Antonio Hernández Cornejo. Y no habiendo más que hacer constar en la presente acta, se dá por terminada y firmamos.    

LIC. SALVADOR ENRIQUE SAGET FIGUEROA                                                                                                                      ALCALDE MUNICIPAL



LICDA. DALIS ROCIO LOPEZ VILLALTA         	                          FRANKLIN ERNESTO RAMOS         
                   SINDICA  MUNICIPAL                                                                 PRIMER   REGIDOR



LICDA. ROSA EVELINA RODRIGUEZ DE LOPEZ                         MARCOS ERNESTO MIRA SANCHEZ                     SEGUNDA REGIDORA                                                                        TERCER REGIDOR



DRA. ALCIRA IDALIA DIAZ ALABI                                             CARLOS GUILLERMO NOCHEZ RIVAS                           CUARTA REGIDORA                                                                       QUINTO REGIDOR



LIC. ELIO VALDEMAR LEMUS OSORIO                              ELBA LUZ SALINAS COBAR DE SALAZAR                           SEXTO REGIDOR                                                                       SEPTIMA REGIDORA



PROF. ERNESTO ANTONIO HERNANDEZ CORNEJO                       JOSE ALFREDO GARCIA HERNANDEZ
                    OCTAVO REGIDOR                                                                  NOVENO REGIDOR
	


  PABLO FLAMENCO GARCIA       	        	     LIC. CARLOS ADONAY CAMPOS GONZALEZ                                           DECIMO REGIDOR                                                                   REGIDOR   SUPLENTE



PROFA. CARMEN ELENA MELENDEZ DE AGUILERA                      RHINA CLARIBEL BARAHONA               REGIDORA SUPLENTE	  	                         REGIDORA SUPLENTE 	




ERICK ALEXANDER CASTAÑEDA HERNANDEZ	            LICDA. ANA GLORIA MELGAR DE HERNANDEZ
                 REGIDOR SUPLENTE                                                            SECRETARIA MUNICIPAL

